
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 2 del 12/01/2021 

 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE A BANDO EX ART. 1, COMMA 51, DELLA LEGGE 160/2019 

PER L’OTTENIMENTO DI CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE. 

 

 
L'anno duemilaventuno, addì dodici del mese di Gennaio alle ore 18:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore Comunale  SI 

Lungarotti Enrico Assessore comunale SI  

Castagna Gloria Assessore Comunale  SI 

Cattafesta Alessia Assessore Comunale SI  

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE A BANDO EX ART. 1, COMMA 51, DELLA LEGGE 160/2019 

PER L’OTTENIMENTO DI CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO: 

1. che nel corso dell’anno 2020 il Comune di Marcaria ha partecipato ai seguenti bandi preordinati al 

conseguimento di contributi pubblici per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico degli edifici di proprietà comunale: 

a. bando ex art. 1, commi da 29 a 37, della legge 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

b. bando ex l.r 04/05/2020, n. 9 “Interventi per la ripresa economica”; 

2. che in esito alle conseguenti verifiche operate dagli enti erogatori, il Comune di Marcaria ha ottenuto 

contributi complessivamente ammontanti a 420.000,00 €;  

 

RITENUTO: 

1. che sussistano le condizioni affinché nel corso del 2021 possano essere pubblicati pari bandi per 

l’erogazione di contributi presupposti al finanziamento di ulteriori interventi di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico degli edifici di proprietà comunale; 

 

PRESO ATTO: 

1. che in data 18/12/2020 è stato pubblicato comunicato del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali 

del Ministero degli Interni che individua la data del 15/01/2021 quale termine ultimo per l’inoltro di 

richieste di contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva preordinata all’esecuzione dei 

medesimi interventi, ai sensi dell’art. 1, comma 51, della legge 27/12/2019, n. 160; 

 

VALUTATO: 

1. conveniente per l’Ente avanzare candidatura per l’ottenimento dei suddetti contributi al fine di ottenere 

maggiori risparmi e più celere realizzazione di ulteriori interventi di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico di edifici di proprietà comunale; 

2. a tal fine, di dover individuare i seguenti interventi come prioritari nell’ambito del bando per 

l’erogazione di contributi per la progettazione di cui al citato comunicato del 18/12/2020: 

a. “Interventi viabilità comunale e barriere architettoniche - annualità 2021 - CUI 

L00416240208202100002”; 

b. “Riqualificazione funzionale dell’edificio della ex scuola media di Marcaria in sede per associazioni 

e archivio comunale mediante messa a norma antincendio e verifica sismica”; 

c. “Riqualificazione energetica del manto di copertura del municipio”; 

3. necessario dare mandato all’ufficio tecnico affinché provveda alla predisposizione e all’inoltro delle 

istanze di contributo; 

 

DATO ATTO: 

1. che l’adesione al suddetto bando non comporta alcun esborso dovuto a maggiori spese o minori entrate 

per l’Ente; 

2. che le somme necessarie all’esecuzione dell’opera denominata “Interventi viabilità comunale e barriere 

architettoniche - annualità 2021 - CUI L00416240208202100002” trovano copertura al capitolo di 

bilancio 10052.02.9903 “Manutenzione strade, marciapiedi comunali e ciclabili” e al capitolo di 

bilancio 0052.02.1300 “Manut. straord. strade comunali (Finanziata da OO.UU.)”; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

3. che le somme necessarie all’esecuzione dell’opera denominata “Riqualificazione funzionale 

dell’edificio della ex scuola media di Marcaria in sede per associazioni e archivio comunale mediante 

messa a norma antincendio e verifica sismica” verranno iscritte a bilancio e rese disponibili ad avvenuto 

conseguimento dei necessari contributi pubblici; 

4. che le somme necessarie all’esecuzione dell’opera denominata “Riqualificazione energetica del manto 

di copertura del municipio” verranno iscritte a bilancio e rese disponibili ad avvenuto conseguimento 

dei necessari contributi pubblici; 

 

VISTI: 

1. gli artt. 183, 191 e 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alle fasi di gestione della spesa; 

2. lo statuto approvato con deliberazione del consiglio comunale 14/03/2002, n. 19;  

3. il regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale 09/03/2013, n. 

7; 

4. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della giunta 

comunale 02/07/2016, n. 60;  

5. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale 29/04/2017, n. 29;  

6. il decreto sindacale di conferimento di posizione organizzativa 31/12/2019, n. 22;  

7. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione 

della giunta comunale 28/01/2020, n. 7;  

8. la nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione per il periodo 2021-

2023 approvata con deliberazione del consiglio comunale 29/12/2020, n. 53; 

9. lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione del consiglio 

comunale 29/12/2020, n. 56; 

10. il piano esecutivo di gestione di natura finanziaria pluriennale 2021/2023 approvato con deliberazione 

della giunta comunale 29/12/2020, n. 122; 

 

DATO ATTO: 

1. che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 i pareri di regolarità tecnica e contabile 

non debbano essere acquisiti in quanto la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo; 

 

DICHIARATA: 

1. la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 8 del 

regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale 

09/03/2013, n. 7; 

 

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico comunale di provvedere alla predisposizione e all’invio 

delle richieste di contributo ex art. 1, comma 51, della legge 27/12/2019, n. 160 per il finanziamento 

dell’attività di progettazione delle seguenti opere: 

a. “Interventi viabilità comunale e barriere architettoniche - annualità 2021 - CUI 

L00416240208202100002”; 

b. “Riqualificazione funzionale dell’edificio della ex scuola media di Marcaria in sede per 

associazioni e archivio comunale mediante messa a norma antincendio e verifica sismica”; 

c. “Riqualificazione energetica del manto di copertura del municipio”; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

2. DI DARE MANDATO al sindaco di procedere alla sottoscrizione di ogni atto relativo alle suddette 

istanze, per cui è richiesta la firma del legale rappresentante dell’Ente; 

 

3. DI DARE ATTO  che ad avvenuto conseguimento dei contributi pubblici necessari per l’affidamento 

delle attività di progettazione e di realizzazione dei lavori inerenti le suddette opere, si provvederà alla 

formulazione delle proposte di integrazione degli atti di programmazione di competenza consigliare;  

 

4. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2019-2021 approvato con deliberazione della giunta comunale 26/01/2019, n. 

5; 

 

5. DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 contestualmente all’affissione all’albo online; 

 

6. DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Sindaco  Avv. Malatesta Carlo Alberto IL SEGRETARIO COMUNALE  

   Dott.ssa Sabina Candela  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 13/01/2021 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

  Chiara Ottoni 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/01/2021 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

L'Istruttore Delegato 

   Chiara Ottoni 

 

   

 

          

  

  

 

 

 


